AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, §2°, inciso Il)

Municipio de Santo Angelo
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES
EXERCICIO DE 2020

R$ 1,00

ESPECIFICAGCAO

VALORES A PRECOS CORRENTES

2018 2019 Variacéo % 2020 Variacdo % 2021 Variagéo % 2022 Variagédo% 2023 Variacao %

Receita Total 170.058.772,00 | 211.921.000,00 24,62%| 250.000.000,00 17,97%| 223.000.000,00 -10,80%| 226.768.177,73 1,69%| 237.156.893,24 4,58%
Receitas Primarias (1) 148.881.912,00 | 170.224.293,85 14,34%| 227.185.000,00 33,46%| 200.385.000,00 -11,80%| 210.206.594,41 4,90%| 219.602.606,52 4,47%
Despesa Total 170.058.772,00 | 211.921.000,00 24,62%| 214.255.000,00 1,10%| 214.869.000,00 0,29%| 223.306.962,99 3,93%| 240.682.471,36 7,78%
Despesas Primarias (Il) 166.004.859,00 | 168.231.000,00 1,34%| 210.255.000,00 24,98%| 205.869.000,00 -2,09%| 213.931.962,99 3,92%|( 230.878.486,36 7,92%
Resultado Primario (1 — I1) - 17.122.947,00 1.993.293,85 -111,64% 16.930.000,00| 749,35%(-  5.484.000,00 -132,39%(- 3.725.368,58 -32,07%|- 11.275.879,83 202,68%
Resultado Nominal 20.122.577,00 7.229.789,24 -64,07%| 35.745.000,00 394,41% 6.016.000,00 -83,17% 8.518.193,92 41,59% 1.703.200,81 -80,01%
Divida Publica Consolidada 43.424.840,00 34.499.044,79 -20,55%| 51.000.000,00 47,83% 48.621.639,25 -4,66%| 51.709.109,84 6,35% 50.443.583,03 -2,45%
Divida Consolidada Liquida - 94.097.239,86 | - 80.187.317,89 -14,78%|- 77.242.719,53 -3,67%| - 83.587.193,96 8,21%]|- 80.083.845,33 -4,19%|-  80.304.586,27 0,28%

ESPECIFICAGAO VALORES A PRECOS CONSTANTES

2018

2019

Variagéo %

2020

Variacéo %

2021

Variagéo %

2022

Variacdo %

2023

Variagdo %

Receita Total
Receitas Primarias (I)
Despesa Total
Despesas Primarias (I1)
Resultado Primario (I — II)
Resultado Nominal
Divida Publica Consolidada
Divida Consolidada Liquida

170.058.772,00
148.881.912,00
170.058.772,00
166.004.859,00
17.122.947,00
20.122.577,00
45.650.828,56
98.920.732,13

215.375.312,30
172.998.949,84
215.375.312,30
170.973.165,30
2.025.784,54
7.347.634,80
35.061.379,22

- 81.494.371,17

26,65%
16,20%
26,65%
2,99%
-111,83%
-63,49%
-23,20%
-17,62%

250.000.000,00
227.185.000,00
214.255.000,00
210.255.000,00
16.930.000,00
35.745.000,00
51.000.000,00

- 77.242.719,53

16,08%
31,32%
-0,52%
22,98%
735,73%
386,48%
45,46%
-5,22%

216.504.854,37
194.548.543,69
208.610.679,61
199.872.815,53
5.324.271,84
5.840.776,70
47.205.475,00
81.152.615,50

-13,40%
-14,37%
-2,63%
-4,94%
-131,45%
-83,66%
-7,44%
5,06%

212.718.144,30
197.182.678,49
209.471.378,44
200.677.231,83

- 3.494.553,33
7.990.426,26
48.505.332,62

- 75.122.034,92

-1,75%
1,35%
0,41%
0,40%

-34,37%

36,80%
2,75%

-7,43%

215.106.554,78
199.184.427,93
218.304.332,21
209.411.900,68
10.227.472,75
1.544.840,86
45.753.447,04
72.838.038,35

1,12%
1,02%
4,22%
4,35%
192,67%
-80,67%
-5,67%
-3,04%

Este demonstrativo tem por objetivo avaliar as metas previstas para o exercicio da LDO (2021), em comparagdo com as estabelecidas para os trés exercicios anteriores (2018, 2019 e 2020), bem como para os dois seguintes (2022 e 2023), referentes a
Receita Total, Receitas Nao Financeiras, Despesas Nao Financeiras, Resultado Priméario, Resultado Nominal, Divida Publica Consolidada e Divida Consolidada Liquida, cumprindo, assim, a disposicéo contida no art. 4°, § 2°, inciso Il, da LRF.

Os valores relativos as previsdes de Receitas, Despesas e Resultado Primario de 2018, 2019 e 2020 foram atualizados pelas respectivas Leis Orgamentarias Anuais. Ja os valores da previsdo do Resultado Nominal, Divida Consolidada e Divida
Consolidada Liquida, foram extraidos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Ja em relag@o as previsdes para os exercicios de 2021, 2022 e 2023, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memoria de calculo sdo as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de
Metas Anuais, evidenciando assim a sua consisténcia.




