

Município de Santo Ângelo
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2018	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %
Receita Total	170.058.772,00	211.921.000,00	24,62%	250.000.000,00	17,97%	223.000.000,00	-10,80%	226.768.177,73	1,69%	237.156.893,24	4,58%
Receitas Primárias (I)	148.881.912,00	170.224.293,85	14,34%	227.185.000,00	33,46%	200.385.000,00	-11,80%	210.206.594,41	4,90%	219.602.606,52	4,47%
Despesa Total	170.058.772,00	211.921.000,00	24,62%	214.255.000,00	1,10%	214.869.000,00	0,29%	223.306.962,99	3,93%	240.682.471,36	7,78%
Despesas Primárias (II)	166.004.859,00	168.231.000,00	1,34%	210.255.000,00	24,98%	205.869.000,00	-2,09%	213.931.962,99	3,92%	230.878.486,36	7,92%
Resultado Primário (I – II)	- 17.122.947,00	1.993.293,85	-111,64%	16.930.000,00	749,35%	- 5.484.000,00	-132,39%	- 3.725.368,58	-32,07%	- 11.275.879,83	202,68%
Resultado Nominal	20.122.577,00	7.229.789,24	-64,07%	35.745.000,00	394,41%	6.016.000,00	-83,17%	8.518.193,92	41,59%	1.703.200,81	-80,01%
Dívida Pública Consolidada	43.424.840,00	34.499.044,79	-20,55%	51.000.000,00	47,83%	48.621.639,25	-4,66%	51.709.109,84	6,35%	50.443.583,03	-2,45%
Dívida Consolidada Líquida	- 94.097.239,86	- 80.187.317,89	-14,78%	- 77.242.719,53	-3,67%	- 83.587.193,96	8,21%	- 80.083.845,33	-4,19%	- 80.304.586,27	0,28%
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2018	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %
Receita Total	170.058.772,00	215.375.312,30	26,65%	250.000.000,00	16,08%	216.504.854,37	-13,40%	212.718.144,30	-1,75%	215.106.554,78	1,12%
Receitas Primárias (I)	148.881.912,00	172.998.949,84	16,20%	227.185.000,00	31,32%	194.548.543,69	-14,37%	197.182.678,49	1,35%	199.184.427,93	1,02%
Despesa Total	170.058.772,00	215.375.312,30	26,65%	214.255.000,00	-0,52%	208.610.679,61	-2,63%	209.471.378,44	0,41%	218.304.332,21	4,22%
Despesas Primárias (II)	166.004.859,00	170.973.165,30	2,99%	210.255.000,00	22,98%	199.872.815,53	-4,94%	200.677.231,83	0,40%	209.411.900,68	4,35%
Resultado Primário (I – II)	- 17.122.947,00	2.025.784,54	-111,83%	16.930.000,00	735,73%	- 5.324.271,84	-131,45%	- 3.494.553,33	-34,37%	- 10.227.472,75	192,67%
Resultado Nominal	20.122.577,00	7.347.634,80	-63,49%	35.745.000,00	386,48%	5.840.776,70	-83,66%	7.990.426,26	36,80%	1.544.840,86	-80,67%
Dívida Pública Consolidada	45.650.828,56	35.061.379,22	-23,20%	51.000.000,00	45,46%	47.205.475,00	-7,44%	48.505.332,62	2,75%	45.753.447,04	-5,67%
Dívida Consolidada Líquida	- 98.920.732,13	- 81.494.371,17	-17,62%	- 77.242.719,53	-5,22%	- 81.152.615,50	5,06%	- 75.122.034,92	-7,43%	- 72.838.038,35	-3,04%

Este demonstrativo tem por objetivo avaliar as metas previstas para o exercício da LDO (2021), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2018, 2019 e 2020), bem como para os dois seguintes (2022 e 2023), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2018, 2019 e 2020 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2021, 2022 e 2023, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.